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ABSTRAKT

Obecně je problematika oceňování památkově chráněných objektů dlouhodobě

diskutována, a to zřejmě proto, že zde více než kdekoliv jinde záleží na úhlu pohledu na

cenu nemovitosti, účelu, pro který má být cena zjištěna nebo stanovena, a druhu ceny

nebo hodnoty, která má být zjištěna nebo stanovena. Cílem této práce je provést

ocenění vybrané jedinečné nemovitosti cenou obvyklou a cenou zjištěnou. Jedná se

o ocenění objektu zámku Lukavec, objektu památníku Antonína Sovy a zámeckého

parku včetně inženýrských sítí a venkovních úprav. Vzhledem k nedostatečnému

počtu srovnatelných nemovitostí je v této části věnována pozornost především

problematice stanovení ceny obvyklé a tržnímu ocenění nemovitosti. V teoretické

části je rozebrána problematika oceňování památkově chráněných staveb,

nekomerčních staveb, nestavebních pozemků, pozemků s trvalými porosty,

brownfieldů, hřbitovních staveb a genia loci.

Klíčová slova: oceňování, cena, hodnota, obvyklá cena, tržní ocenění, nemovitá

věc, specifická nemovitost, kulturní památka

ABSTRACT

Generally, the issue of valuation of listed buildings has been long discussed,

probably because here more than anywhere else depends on perspective on the price

of real estate, the purpose for which the price is to be determined and the type of price

or value to be determined or set. The goal of this thesis is to make an appraisement

of a specific non-standard realty, using both the market value method and

the determined value method. The realties of interest are: The Lukavec chateau,

the memorial of Antonín Sova and the chateau park including utilities and

landscaping. The first part of the thesis is mainly focused on the problematics

and methodology of calculating the market value based on collation to the

comparable realties. The theoretical part of the thesis is analyzing the problematics

of appraisement of the heritage listed realties, non-commercial realties, non-

construction lands, permanently overgrown lands, brownfields, cemetery realties and

the genius loci phenomenon.

Key words: valuation, price, value, current price, market appraisement, realty,

non-standard realty, historic landmark.
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ÚVOD

Oceňování majetku, ať již hmotného či nehmotného, je velice důležitou

ekonomickou disciplínou. Dokazuje to i ta skutečnost, že stále více subjektů

vyžaduje zprávy, které mají informovat o hodnotě (ceně) určitého majetku. Těmito

subjekty mohou být banky, pojišťovny, soudy, státní úřady, policie, notáři, exekutoři,

advokáti ale i samotní občané.

Ocenění majetku je vyžádáno za různým účelem, při různých situacích. Jedná se

většinou o ocenění, které vyplývá ze zákona (např. pro určení daně, dědické,

darovací nebo při převodu nemovitých věcí, uzavírání smluv, úvěrové řízení, jednání

o prodeji nebo koupi majetku, dále pro dělení společného jmění manželů a dělení

podílového spoluvlastnictví, restituce, vyvlastnění, dražby aj.)

Po zařazení, pro který účel má být ocenění vyhotoveno, se obvykle odvíjí

i způsob ocenění – cena obvyklá, cena zjištěná podle zvláštního předpisu,

reprodukční cena, pořizovací cena, tržní cena, věcná hodnota, výnosová hodnota atd.

Při oceňování se můžeme setkat buď s oceňovanými nemovitostmi, se kterými se

běžně obchoduje, tudíž jsou „lehce“ porovnatelné (stavební pozemky, rodinné domy,

bytové jednotky apod.), nebo s nějak specifickými nemovitými věcmi, se kterými se

naopak běžně neobchoduje, tudíž jsou i hůře porovnatelné, jako jsou památkově

chráněné stavby, kterým se bude následující práce věnovat podrobněji.
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CÍL PRÁCE

Jak již bylo v úvodu nastíněno, tato práce se zabývá oceňováním specifických

druhů nemovitostí a problematikou s tím spojenou. První část, rešerše, je zaměřena

na základní pojmy, které jsou důležité k pochopení dané problematiky. Zabývá se

především objasněním pojmu „specifická nemovitost“ a dále rozebráním různých

metod ocenění. V práci budou též podrobně vysvětleny pojmy cena obvyklá a tržní

hodnota. Vlastní prací je pak vyhotovení znaleckého posudku vybrané jedinečné

nemovitosti, která splňuje zadaná kritéria specifické (neobvyklé) nemovitosti. Tento

posudek bude zpracován v programu Delta-NEM.
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REŠERŠE

1 Nemovitá věc

Dle § 498 zákona č. 89/2012, v aktuálním znění, se nemovitými věcmi rozumí

pozemky a podzemní stavby se samostatným účelovým určením, jakož i věcná práva

k nim, a práva, která za nemovité věci prohlásí zákon. Stanoví-li jiný právní předpis,

že určitá věc není součástí pozemku, a nelze-li takovou věc přenést z místa na místo

bez porušení její podstaty, je i tato věc nemovitá.

2 Pozemky

Pozemek je přirozená část zemského povrchu oddělená od sousedních částí

hranicí územní správní jednotky nebo hranicí katastrálního území, hranicí držby,

hranicí vlastnickou, hranicí druhu pozemku popřípadě rozhraním způsobu druhu

využití pozemků. Pozemek nelze nikterak zničit. Mohou se však měnit jeho hranice

(výměra) a parcelní čísla.

Parcela je obraz pozemku, který je geometricky určen, zobrazen svislým

průmětem hranic do vodorovné roviny, vyznačen svislým průmětem hranice

do vodorovné roviny, vyznačen v katastrální mapě a označen parcelním číslem.

Parcely jsou evidovány v katastru nemovitostí. Stavební parcelou je pozemek

evidovaný jako zastavěná plocha a nádvoří. Pozemkovou parcelou je parcela, která

není stavební parcelou (KUBÍČEK, 2014).

Součástí pozemku je prostor nad povrchem i pod povrchem, stavby zřízené

na pozemku a jiná zařízení (dále jen „stavba“) s výjimkou staveb dočasných včetně

toho co je zapuštěno v pozemku nebo upevněno ve zdech.

Není-li podzemní stavba nemovitou věcí, je součástí pozemku, i když zasahuje

pod jiný pozemek, součástí pozemku je rostlinstvo na něm vzešlé aj.

Stavba není součástí pozemku v případech, kdy se jedná o:

• stavby dočasné,

• podzemní stavby se samostatným účelovým určením,

• inženýrské sítě a stavby a technická zařízení, která s nimi provozně souvisejí

• stavby spojené se zemí pevným základem, jež měly k 1. lednu 2014 odlišného

vlastníka než pozemek
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• stavby spojené se zemí pevným základem stejného vlastníka, u kterých se

z důvodu zatížení stavby či pozemku věcným právem vylučujícím spojení,

stavba nestala součástí pozemku (BRADÁČ A KLIKA, 2014).

Pozemky jsou velice specifickým zbožím. Jsou základním výrobním faktorem,

jsou nereprodukovatelné, neopotřebovávají se, mají nekonečnou životnost, jsou

nepřemístitelné, jejich nabídka je nekonečná. Půda je základní výrobní faktor,

z něhož většina dalších výrobních faktorů je odvozována, případně existencí půdy

podmiňována, např. existence stavby je principiálně podmíněna předchozí existencí

pozemku.

Na rozdíl od staveb nejsou pozemky výsledkem lidské činnosti, nelze je tedy

vyrobit ani reprodukovat, ve spojitosti s jejich původem tedy nelze hovořit

o výrobních nákladech, ale pouze o nákladech na jejich pořízení. Absence nákladů na

výrobu pozemků a skutečnost, že nevznikly lidskou činností, je příčinou, že

u pozemků se na rozdíl od staveb neprojevuje vliv času v podobě zastarávání,

znehodnocení či opotřebení, které vychází z premisy, že účastníci trhu starším věcem

většinou přisuzují nižší hodnotu než novým a spojují tedy úbytek hodnoty se stářím

hodnoceného subjektu

Přitom nelze tvrdit, že by snad pozemek nemohl být znehodnocen. Podstata ztráty

jeho hodnoty nespočívá v zastarávání pozemku samého, ale v externích změnách,

např. v důsledku vývoje ekonomiky ceny pozemků v oblasti klesá, či následkem

územního vývoje se pozemek stává méně atraktivním (BRADÁČ, 2009). Například

pozemky jakou jsou lomy, pískovny apod. svoji životnost v případě těžby v čase

ztrácejí. Životnost pozemku mohou zkrátit rovněž různé ekologické zátěže.

U stavebních pozemků můžeme považovat nekonečnou životnost za obecnou

vlastnost pozemků. Užitkem v tomto případě je možnost výstavby na nich

(DUŠEK, 2011).

Jelikož pozemky nepodléhají vlivům zastarávání, jejich technická i ekonomická


[…]


samosprávy, soukromé osoby nebo organizace, pro jakoukoliv potřebu a použití, z nichž vychází se v tomto

znaleckém posudku.

Obecné podmínky poskytnutých služeb

Služby zajišťované znalcem byly provedeny v souladu s uznávanými profesními normami pro

znaleckou činnost a oceňování. Pracoval jsem jako nezávislý dodavatel. Platba za mé služby nebyla žádným

způsobem závislá na výsledných hodnotách ocenění nebo výroku. Předpokládal jsem, bez nezávislého

ověření, že všechny údaje, které mi byly poskytnuty, jsou přesné. Všechny soubory informací, pracovní

materiály a dokumenty zpracované při provádění této zakázky budou mým majetkem. Tyto údaje budu

uchovávat nejméně pět let.
Můj znalecký posudek je platný pouze pro účel v tomto dokumentu stanovený. Jakékoli jiné použití

nebo převzetí údajů pro jiný účel je neplatné. Můj znalecký posudek jako celek smíte poskytnout třetím

osobám. Vyhrazuji si právo zahrnout osobu objednatele do seznamu našich klientů. Budu, podléhaje

příslušným právním předpisům, uchovávat důvěrnost všech našich rozhovorů, dokumentů nám předaných a

naší zprávy. Tyto podmínky mohou být změněny pouze písemnou dohodou uzavřenou oběma stranami.

D. Seznam příloh

Fotodokumentace nemovitosti

Kopie katastrální mapy - pozemek parc. č. St. 163

Kopie katastrální mapy - pozemek parc. č. St. 164

Kopie katastrální mapy - pozemek parc. č. 182/1

Kopie katastrální mapy - pozemek parc. č. 186/1

Kopie katastrální mapy - pozemek parc. č. 246/1

Kopie katastrální mapy - pozemek parc. č. 246/2

Kopie katastrální mapy - pozemek parc. č. 2682

Výpis z katastru nemovitostí pozemek parc. č. St. 163

Výpis z katastru nemovitostí pozemek parc. č. St. 164

Výpis z katastru nemovitostí pozemek parc. č. 182/1

Výpis z katastru nemovitostí pozemek parc. č. 186/1

Výpis z katastru nemovitostí pozemek parc. č. 246/1

Výpis z katastru nemovitostí pozemek parc. č. 246/2

Výpis z katastru nemovitostí pozemek parc. č. 2682

Mapa oblasti

Informace o povodních

Zámek Lukavec

Zámek Lukavec - severní pohled

Zámek Lukavec - východní pohled Zámek Lukavec - západní pohled

Zámek Lukavec - jižní pohled Přístup a příjezd k nemovitosti

Zámek Lukavec

Věž detail Balkon detail

Hlavní vchod Arkádové nádvoří

Arkádové Nádvoří Arkádová chodba

Zámek Lukavec

Hlavní hala Schodiště

Místnost 1.NP Místnost 1.NP

Kuchyně Samostatné WC

Zámek Lukavec

Pokoj Pokoj

Pokoj Koupelna

Koupelna Zdroj vytápění

Zámek Lukavec

Schodiště do 2.NP Chodba 2.NP

Pokoj 2.NP Pokoj 2.NP

Pokoj 2.NP Umývárna 2.NP

Zámek Lukavec

Pokoj 2.NP Koupelna

El. bojler Schodiště do podkroví

Podkroví, zastřešení Podkroví, zastřešení

Kulturní památka - umělecké předměty

Kamenný erb Ručně malované renesanční stropní trámy

Textilní strojová tapeta Napajedlo

Fragmenty psaníčkového sgrafita Fragmenty historických omítek

Umělecké předměty

Kryty topení na chodbách Hlavní dřevěné schodiště

Dřevěné obložení hlavního schodiště a vstupní haly Dva historické lustry

Gotický kamenný portál

Památník Antonína Sovy "Hříbek"

Hříbek - severní pohled

Hříbek - jihovýchodní pohled Hříbek - západní pohled

Přístup a příjezd k nemovitosti Památník Antonína Sovy

Památník Antonína Sovy "Hříbek"

Vchod do nemovitosti Místnost 1.NP

Místnost 1.NP Černá kuchyň

Venkovní schodiště do 2.NP Vchod 2.NP

Památník Antonína Sovy "Hříbek"

Místnost 2.NP Místnost 2.NP

Místnost 2.NP Zádveří 2.NP

Přístup do podkroví Památník A. Sovy

Ostatní pozemky - vodní plochy, inženýrské stavby, venkovní úpravy

Rybník "U Zámku“ Rybník "U Zámku"

Rybník "Osmička" Rybník "Osmička"

Rybník "Osmička" Pivovarský rybník

Ostatní pozemky - vodní plochy, inženýrské stavby, venkovní úpravy

Pivovarský rybník Pomníky, kříže

Pomníky, kříže Oplocení, vrata, vrátka

Oplocení nemovitosti, příjezdová komunikace Oplocení nemovitosti

Ostatní pozemky - vodní plochy, inženýrské stavby, venkovní úpravy

Dětské hřiště I. Dětské hřiště II.

Studna Informační tabule

Lavice, zpevněné plochy Veřejné osvětlení

Katastrální mapa

KM parc. č. St. 163

KM ortofoto parc. č. St. 163

KM parc. č. St. 164

KM ortofoto parc. č. St. 164

KM pozemek parc. č. 182/1

KM ortofoto pozemek parc. č. 182/1

KM pozemek parc. č. 186/1

KM ortofoto pozemek parc. č. 186/1

KM pozemek parc. č. 246/1

KM ortofoto pozemek parc. č. 246/1

KM pozemek parc. č. 246/2

KM ortofoto pozemek parc. č. 246/2

Mapa oblasti

Mapa oblasti

Informace o povodních – stavba č. p.

Informace o povodních – stavba č.p. 6
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