Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: Zemědělská specializace
Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí
Akademický rok: 2016/2017
Název práce: Problematika oceňování specifických druhů nemovitostí
Student: Bc. Zuzana Dvořáková
Katedra: Katedra krajinného managementu
Vedoucí práce: Ing. Denisa Pěkná, Ph.D.
Oponent: Ing. Pavel Hušek
Pracoviště oponenta: Soudní znalec, Horní 24, Staré Hodějovice

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Pozitivně hodnotím množství odvedené práce v této obtížné oblasti oceňování. Posudky na neobvyklé nemovitosti jsou velmi náročné na zpracování i obhajobu.
Lze pracovat posudek na obdobné nemovitosti s důrazem na konkrétní budoucí využití? Lze takovou cenu pak považovat za cenu obvyklou?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis oponenta

11.5.2016